



ADMIT CARD

Exam for the post of (Advt. No. 21/2025) Dresser

(Candidate Copy)

Application No./ आवेदन सं.	BR25DR16220		
Roll. No./ अनुक्रमांक सं.	BTDR17416		
Candidate's Name/ अभ्यर्थी का नाम	ARUN KUMAR		
Father's Name/ पिता का नाम	ANIL KUMAR		
Gender/ लिंग	Male	Date of Birth/ जन्म तिथि	01-01-2001
Disability type/ दिव्यांगता श्रेणी	N.A		
Exam Center/परीक्षा केंद्र iON Digital Zone iDZ2 Patliputra Uno Digital Pvt Ltd Gate No. 2, Road No. 3, Block 3, Patliputra Industrial Estate, Near P and M Mall, Patna, Bihar, India - 800013			
Exam Date and Time/ परीक्षा की तारीख और समय	Reporting Time/ हाजिरी का समय	Gate Closure Time/ गेट बंद होने का समय	
08th Jul 2025, 02:00 PM to 04:00 PM	12:30 PM(Shift-2)	01:30 PM(Shift-2)	
			ARUN KUMAR

Invigilator's Signature	Candidate's signature in presence of Invigilator at the time of Exam	Authorized Signatory

(To be detached by invigilator at the time of examination)

CUT HERE



ADMIT CARD

Exam for the post of (Advt. No. 21/2025) Dresser

(Invigilator Copy)

Application No./ आवेदन सं.	BR25DR16220				
Roll. No./ अनुक्रमांक सं.	BTDR17416				
Candidate's Name/ अभ्यर्थी का नाम	ARUN KUMAR				
Father's Name/ पिता का नाम	ANIL KUMAR				
Disability type/ दिव्यांगता श्रेणी	N.A	Date of Birth/ जन्म तिथि	01-01-2001	Gender/ लिंग	Male
Exam Center/परीक्षा केंद्र iON Digital Zone iDZ2 Patliputra Uno Digital Pvt Ltd Gate No. 2, Road No. 3, Block 3, Patliputra Industrial Estate, Near P and M Mall, Patna, Bihar, India - 800013					
Exam Date and Time/ परीक्षा की तारीख और समय	Reporting Time/ हाजिरी का समय	Gate Closure Time/ गेट बंद होने का समय			
08th Jul 2025, 02:00 PM to 04:00 PM	12:30 PM(Shift-2)	01:30 PM(Shift-2)			
ARUN KUMAR					
Affix recent passport size photograph					
Invigilator's Signature			Candidate's signature in presence of Invigilator at the time of Exam		

Instructions

Print downloaded Admit card on an A4 size paper using a laser printer. Admit Card will be valid only if the candidate's photograph and signature images are legibly printed. Under no circumstances admission at the examination centre will be allowed without the Admit Card.

डाउनलोड किए गए एडमिट कार्ड को लेजर प्रिंटर का उपयोग करके A4 आकार के पेपर पर प्रिंट करें। एडमिट कार्ड तभी मान्य होगा जब अभ्यर्थी की तस्वीर और हस्ताक्षर स्पष्ट रूप से मुद्रित होंगे। किसी भी परिस्थिति में एडमिट कार्ड के बिना परीक्षा केंद्र में प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।

Please note that it is MANDATORY TO BRING A PRINTED COPY of the downloaded Admit Card. Please read the instructions mentioned in the ADMIT CARD carefully and bring only REQUIRED ITEMS as mentioned in the instructions. The instructions are mentioned below:

कृपया ध्यान दें कि डाउनलोड किए गए एडमिट कार्ड की एक मुद्रित प्रति लाना अनिवार्य है। कृपया एडमिट कार्ड में दिए गए निर्देशों को ध्यान से पढ़ें और निर्देशों में बताए गए अनुसार केवल आवश्यक सामान ही साथ लाएं। निर्देश नीचे दिए गए हैं:

BTSC reserves the right to verify the identity and genuineness of each candidate by taking thumb impression and photograph of the candidate or by other means

BTSC प्रत्येक अभ्यर्थी की पहचान और वास्तविकता को उसके अंगूठे का निशान और फोटो लेकर या अन्य तरीकों से सत्यापित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

1. In order to get entrance into examination center candidates must have to bring following documents:

परीक्षा केंद्र में प्रवेश पाने के लिए अभ्यर्थियों को निम्नलिखित दस्तावेज लाने होंगे:

1. a. Printed ADMIT CARD of BTSC Patna and only Black Ball Pen (ALL CANDIDATES. No Exceptions) No material/paper including the envelope of the Admit Card is allowed in the Examination Hall.

BTSC Patna का मुद्रित एडमिट कार्ड और केवल काला बॉल पेन (सभी अभ्यर्थी। कोई अपवाद नहीं) प्रवेश पत्र के लिफाफे सहित कोई भी सामग्री/कागज़ परीक्षा हॉल में ले जाने की अनुमति नहीं है।

1. b. Original Photo ID card issued by the Competent Govt. Authority such as: Aadhar Card/ PAN Card/ Driving License/Bank Passbook/ Elector's Photo ID Card (EPIC)/ Passport containing photograph of candidate. No photocopies/Scanned copy will be accepted.

सक्षम सरकारी प्राधिकारी द्वारा जारी मूल फोटो पहचान पत्र जैसे: आधार कार्ड/पैन कार्ड/डाइविंग लाइसेंस/बैंक पासबुक/मतदाता फोटो पहचान पत्र (ईपीआईसी)/अभ्यर्थी की फोटो युक्त पासपोर्ट। कोई फोटोकॉपी/स्कैन की गई कॉपी स्वीकार नहीं की जाएगी।

2. Candidate must bring his/her two passport size colored photographs not older than two months and affix on the desired location on the admit card and signed at provided area in presence of the invigilator at the time of exam.

अभ्यर्थी को अपने साथ दो पासपोर्ट आकार के रंगीन फोटो लाने होंगे जो दो महीने से अधिक पुराने न हों तथा उन्हें एडमिट कार्ड पर वांछित स्थान पर चिपकाना होगा तथा परीक्षा के समय निरीक्षक की उपस्थिति में दिए गए स्थान पर हस्ताक्षर करने होंगे।

3. No candidate shall be allowed to bring Mobile Phones or any other means of Wireless Communication, either in the working or switch-off mode, Calculators, and any kind of Electronic Gadgets inside the Examination Hall. No candidate will be allowed to carry any sort of watches/ jewelry / tiepin/ hair clips / lockets / pen / water bottle or any other suspicious material of any kind.

If any candidate is found with any such articles in his/ her possession, his/ her candidature shall be cancelled summarily, and this will entail legal action. Bihar Technical Service Commission, Patna, will not provide any arrangement for custody of such articles.

किसी भी अभ्यर्थी को परीक्षा हॉल के अंदर मोबाइल फोन या वायरलेस संचार का कोई अन्य साधन, चाहे चालू हो या बंद, कैलकुलेटर और किसी भी तरह का इलेक्ट्रॉनिक गैजेट लाने की अनुमति नहीं होगी। किसी भी अभ्यर्थी को किसी भी तरह की घड़ी/गहने/टाईपिन/बालों के क्लिप/लॉकेट/पेन/पानी की बोतल या किसी भी तरह की कोई अन्य संदिग्ध सामग्री ले जाने की अनुमति नहीं होगी। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वस्तु पाई जाती है, तो उसकी अभ्यर्थी तुरंत रद्द कर दी जाएगी और इसके लिए कानूनी कार्रवाई की जाएगी। बिहार तकनीकी सेवा आयोग, पटना ऐसी वस्तुओं की हिरासत के लिए कोई व्यवस्था नहीं करेगा।

4. Any unruly behavior/ disturbance at the Examination Hall will be viewed seriously and may entail legal proceedings against the concerned candidate. Copying or noting down questions is strictly prohibited and any such attempt will lead to disqualification of the candidate.

परीक्षा हॉल में किसी भी तरह का अभद्र व्यवहार/अव्यवस्था को गंभीरता से लिया जाएगा और संबंधित अभ्यर्थी के खिलाफ कानूनी कार्यवाही की जा सकती है। प्रश्नों की नकल करना या उन्हें नोट करना सख्त वर्जित है और ऐसा कोई भी प्रयास अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित कर देगा।

5. Dresser Examination will commence at 02:00 PM .The candidate should report at the examination center at 12:30 PM .The entry of the Main Gate will be closed at 01:30 PM

Dresser की परीक्षा शुरू 02:00 PM होगी। अभ्यर्थी को परीक्षा केंद्र पर 12:30 PM रिपोर्ट करना होगा। मुख्य द्वार का प्रवेश बंद 01:30 PM कर दिया जाएगा।

6. Please note that no arrangement would be provided for the safe custody of Mobiles, Bags etc. at the center. Examination center is not responsible for safe keeping of your belongings at the center.

कृपया ध्यान दें कि केंद्र पर मोबाइल, बैग आदि की सुरक्षा के लिए कोई व्यवस्था नहीं की जाएगी। परीक्षा केंद्र पर आपके सामान की सुरक्षा के लिए परीक्षा केंद्र जिम्मेदार नहीं है।

7. Only Visually Handicapped (VH) candidates or with disability in the dominant hand with equal to or more than 40% handicap and Cerebral Palsy Candidates (who have already mentioned in their applications) will be allowed to bring their own Scribe assistance as per the rules, only if they opt for same during making choice for their Centre. The Institute will not be responsible to make any exception or consideration if any candidate fails to declare same and make correct choice while making choice for his/her center. Scribe accompanying the candidate is required to bring his / her Government approved Photo ID and follow all rules as mentioned in the Admit Card.

केवल दृष्टि दिव्यांग (VH) अभ्यर्थी या 40% से अधिक या बराबर दिव्यांगता वाले प्रमुख हाथ में दिव्यांगता वाले और Cerebral Palsy अभ्यर्थी (जिन्होंने पहले ही अपने आवेदन में उल्लेख किया है) को नियमों के अनुसार अपना स्वयं का स्क्राइबर सहायक लाने की अनुमति दी जाएगी, केवल तभी जब वे अपने केंद्र के लिए चयन करते समय इसका विकल्प चुनेंगे। यदि कोई अभ्यर्थी अपने केंद्र के लिए चयन करते समय इसे घोषित करने और सही विकल्प चुनने में विफल रहता है, तो संस्थान कोई अपवाद या विचार करने के लिए जिम्मेदार नहीं होगा। अभ्यर्थी के साथ आने वाले स्क्राइबर को अपनी सरकार द्वारा अनुमोदित फोटो पहचान पत्र लाना होगा और एडमिट कार्ड में उल्लिखित सभी नियमों का पालन करना होगा।

8. This does not give any guarantee for employment/admission. If it is found later at any stage that any candidate does not fulfill any of the conditions of eligibility as Advertised, his/her candidature will be cancelled.
यह रोजगार/प्रवेश की कोई गारंटी नहीं देता है। यदि बाद में किसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कि कोई भी अभ्यर्थी विज्ञापित पात्रता की किसी भी शर्त को पूरा नहीं करता है, तो उसकी अभ्यर्थी रद्द कर दी जाएगी।
9. Rough sheets will be provided for calculation which must be returned after the test. Candidate must clearly write his/her name and Roll No. on each rough sheet.
गणना के लिए रफ शीट दी जाएगी जिसे परीक्षा के बाद वापस करना होगा। अभ्यर्थी को प्रत्येक रफ शीट पर अपना नाम और रोल नंबर स्पष्ट रूप से लिखना होगा।
10. Jurisdiction for disputes, if any, is exclusively before competent courts at Patna only.
यदि कोई विवाद हो तो उसके लिए अधिकार क्षेत्र केवल पटना स्थित सक्षम न्यायालयों के समक्ष ही होगा।
11. No Candidate will be allowed to leave the examination hall until full examination time is over.
पूर्ण परीक्षा समय समाप्त होने तक किसी भी अभ्यर्थी को परीक्षा कक्ष छोड़ने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
12. Admit card is to be handed over to the Test Centre Administrator/Invigilator in the examination hall along with the self-attested photocopy of the photo identity proof (as mentioned above). You will signature on the declaration provided on the admit Card in the presence of the Invigilator. Candidate is advised to keep a candidate copy of the admit card for their future reference.
एडमिट कार्ड को परीक्षा हॉल में टेस्ट सेंटर एडमिनिस्ट्रेटर/निरीक्षक को फोटो पहचान प्रमाण की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी (जैसा कि ऊपर बताया गया है) के साथ सौंपना होगा। आप निरीक्षक की उपस्थिति में एडमिट कार्ड पर दिए गए घोषणापत्र पर हस्ताक्षर करेंगे। अभ्यर्थी को सलाह दी जाती है कि वे भविष्य के संदर्भ के लिए एडमिट कार्ड की एक कॉपी अपने पास रखें।
13. In case, change in the name by the candidate after/before marriage, the candidate must bring the original matriculation certificate along with original Identification Card. The identity of the candidate will be matched from the proofs to be provided by the candidate.
यदि अभ्यर्थी विवाह के बाद या पहले नाम में परिवर्तन करता है, तो उसे मूल मैट्रिकुलेशन प्रमाणपत्र के साथ मूल पहचान पत्र भी साथ लाना होगा। अभ्यर्थी की पहचान का मिलान अभ्यर्थी द्वारा दिए जाने वाले प्रमाणों से किया जाएगा।
14. Candidates are required to register themselves on Biometric system before commencement of Test, therefore, for capturing Bio-metric data, candidates are advised not to apply any external material on their hands/foot like mehendi, ink etc. Once the Biometric attendance/Capturing of photograph at the Registration Desk is done, such candidate will not be allowed to leave the Exam Room/Hall before end of the online test/examination.
अभ्यर्थियों को परीक्षा शुरू होने से पहले बायोमेट्रिक प्रणाली पर स्वयं को पंजीकृत करना आवश्यक है, इसलिए बायोमेट्रिक डेटा प्राप्त करने के लिए अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने हाथों/पैरों पर मेहंदी, स्याही आदि जैसी कोई बाहरी सामग्री न लगाएं। पंजीकरण डेस्क पर बायोमेट्रिक उपस्थिति/फोटोग्राफ लेने के बाद, ऐसे अभ्यर्थियों को ऑनलाइन परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा कक्ष/हॉल छोड़ने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
15. In order to familiarize with the online Computer Based Test/Examination, the candidates are advised to go through the demo (mock test) available on the website www.btsc.bihar.gov.in
ऑनलाइन कंप्यूटर आधारित टेस्ट/परीक्षा से परिचित होने के लिए, उम्मीदवारों को वेबसाइट पर उपलब्ध डेमो (मॉक टेस्ट) देखने की सलाह दी जाती है।
16. The compensatory time of 20 minutes per hour of examination will be allowed only to such PwD (Persons with Disabilities) candidates who is eligible for the facility of Scribe as per rule as mentioned. Such VH/OH candidates will have to bring their own scribe (writer for CBT) along with duly filled prescribed proforma at the examination center on the day of examination for verification. Scribe declaration form is available in the advertisement as Annexure.
परीक्षा के प्रति घंटे 20 मिनट का प्रतिपूरक समय केवल ऐसे PwD (दिव्यांग व्यक्ति) उम्मीदवारों को दिया जाएगा जो नियमानुसार स्क्राइब की सुविधा के लिए पात्र हैं। ऐसे VH/OH उम्मीदवारों को सत्यापन के लिए परीक्षा के दिन परीक्षा केंद्र पर विधिवत भरे हुए निर्धारित प्रोफॉर्म के साथ अपना स्वयं का स्क्राइब (CBT के लिए लेखक) लाना होगा। स्क्राइब घोषणा प्रपत्र विज्ञापन में अनुलग्नक के रूप में उपलब्ध है।
17. Candidate is advised to read the "Online Examination Instructions" carefully for computer-based test/exam available on the website <https://www.btsc.bihar.gov.in>
अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे कंप्यूटर आधारित टेस्ट/परीक्षा के लिए वेबसाइट पर उपलब्ध "ऑनलाइन परीक्षा निर्देश" को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
18. Please retain this admit card carefully for future records as the same is required to be produced at the time of Document Verification & Joining formalities of documents.
कृपया इस एडमिट कार्ड को भविष्य के रिकॉर्ड के लिए सावधानीपूर्वक रखें क्योंकि इसे दस्तावेज़ सत्यापन और दस्तावेज़ों के joining औपचारिकताओं के समय प्रस्तुत करने की आवश्यकता है।
19. Candidates are also advised to check their SMS/email account and visit to BTSC Patna website <https://www.btsc.bihar.gov.in> regularly for further updates.
अभ्यर्थियों को यह भी सलाह दी जाती है कि वे अपने एसएमएस/ईमेल अकाउंट की जांच करते रहें तथा आगे की अपडेट के लिए नियमित रूप से BTSC, पटना की वेबसाइट <https://www.btsc.bihar.gov.in> देखते रहें।
20. There will be negative marking of 0.25 marks for each wrong answer and For Each correct answer 01 marks will be awarded.
प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.25 अंक की नकारात्मक अंकन (नेगेटिव मार्किंग) होगी और प्रत्येक सही उत्तर हेतु 01 अंक देय है।